[6] Et mando que ningún vezino nin sayón non entre en sus 
casas por ffuerça nin tome dend ninguna cosa por ffuerça, et que les 
guarde estos ffueros que aquí son escriptos. Et si tomare dend alguna 
cosa por fuerça et sin derecho, o si entrare en alguna casa por ffuerça 
et sin derecho, peche dozientos moravedís, los ciento al sennor de la 
casa et los ciento a mí. Et entregue al sennor de la casa quanto dend 
levare et el cuerpo sea a la mi justicia.

[7] Et tod omne que sacare pennos de casa por ffuerça peche 
sesaenta soldos a mí, et si alguno prendiere capa o manto o algún 
penno por ffuerça o por tuerto peche diez soldos a mí, sil fuere prova-
do cuemo ffuero es.

[8] Et mando que el juez [et] el alcalde que sea siempre vuestro 
vezino et non tome de vos novena ni arenzago por omizillo. Mas todo 
aquél que cogiere todos los mios derechos, pague al alcalde et al sa-
yón.

[9] Et mando que no ayades merino nin sayón si no fuere vues-
tro vezino, e si fueren malos o sobervios que sean a mi justicia.

[10] Et si el que la villa por mí toviere, o los mis derechos cogie-
re, oviere querella de algún vuestro vezino, non ffaga tuerto nin so-
bervia ninguna, mas demandel por derecho et por juicio.

[11] Et si alguno firiere a otro sangre dend saliere, peche a mí 
veynt soldos; et si sangre non saliere, peche a mí diez soldos.

[12] Et si alguna mugier ffiriere mugier casada et le echare su 
toca et la tomare por los cabellos, et esto pudiese probar con dos mu-
gieres derecheras, peche a mí veynte soldos.

[13] Tod aquél que encerrase omne en casa por ffuerza peche a 
mí treynta soldos.

[14] Tod aquél que sacare cuchiello o fierro amolado contra otro 
por ferir, pierda la mano diestra, o reymala de aquél que la villa por 
mí toviere o los mios derechos cogiere, si aquél que la villa por mí 
toviere o los mios derechos por mí cogiere ge lo pudiere provar.

[15] Et si alguno omne matare a otro et provadol fuere con tres 
vecinos o con dos, peche a mí dozientos soldos.

[16] Et si algún omne fuere ffallado muerto en villa o su térmi-
no et non sopieren quién lo mató, non pechen omiziello por éll.

[17] Et si alguno fallare a alguno en su huerto o en su vinna de 
día faciendo danno, peche a mí cinco soldos, et el danno que fficiere 
al sennor del huerto o de la vinna. Et si negarlo quisiere et provar non 
ge lo pudiere, jure al sennor del huerto o de la vinna quel ffalló hy 
ffaciendol danno et peche el mal ffecho, assí cuemo sobredicho es. Et 
si de noche le fallare en esto, peche a mí veynte soldos.